1

Respostas ao pedido de esclarecimento

EDITAL ATO CONVOCATÓRIO 020/2021

A Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes pedidos de
esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue:

Encontramos divergências nos quantitativos da planilha de civil e o projeto de estacas,
a planilha civil indica 64 metros e o projeto indica 288 metros de estaca.

Solicitamos o ensaio SPT realizado pelo Butantan para dimensionar as fundações.

RESPOSTA:  As quantidades de estaca tipo strauss e estaca tipo hélice contínua, que
fazem parte do escopo contratado serão suficientes para realizarmos essa execução,
uma vez que faz parte do escopo a execução das sondagens e análises mais
apuradas durante a execução.

São Paulo, 12 de agosto de 2021.

RONALDO ALMEIDA DA SILVA
Comissão de Julgamento